ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	11 января 2024 г.
	№ 11-П

[bookmark: _GoBack]

О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих, прокурорских работников, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации,  Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооружённые Силы Российской Федерации, и членов их семей

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона                            от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и в целях обеспечения социальной защищённости членов семей военнослужащих, прокурорских работников, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации     и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и граждан Российской Федерации, заключивших контракт                                о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных                                     на Вооружённые Силы Российской Федерации (далее также – военнослужащие, прокурорские работники, сотрудники отдельных федеральных органов исполнительной власти, добровольцы соответственно), погибших                                при исполнении обязанностей военной службы, должностных (служебных) обязанностей, обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании либо умерших вследствие ранения, травмы, контузии, увечья           или заболевания, полученных при исполнении этих обязанностей, а также обеспечения социальной защищённости военнослужащих, прокурорских работников, сотрудников отдельных федеральных органов исполнительной власти, добровольцев, получивших тяжёлое увечье (ранение, травму, контузию)                     и ставших инвалидами вследствие ранения, травмы, контузии, увечья                           или заболевания, полученных при исполнении обязанностей  военной службы, должностных (служебных) обязанностей, обязанностей по контракту                             о пребывании в добровольческом формировании, Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Выплачивать в качестве дополнительной меры социальной поддержки единовременную материальную помощь постоянно проживающим                            на территории Ульяновской области гражданам Российской Федерации:
1) являющимся членами семей военнослужащих, прокурорских работников, сотрудников отдельных федеральных органов исполнительной власти или добровольцев, погибших при исполнении обязанностей военной службы, служебных (должностных) обязанностей или обязанностей                          по контракту о пребывании в добровольческом формировании либо умерших                вследствие ранения, травмы, контузии, увечья или заболевания, полученных                              при исполнении указанных обязанностей, – в размере 25000 рублей.
Единовременная материальная помощь в предусмотренном настоящим подпунктом размере выплачивается одному из членов семьи указанного военнослужащего, прокурорского работника, сотрудника федерального органа исполнительной власти или добровольца в следующей очерёдности:
вдове (вдовцу) погибшего (умершего) военнослужащего, прокурорского работника, сотрудника отдельного федерального органа исполнительной власти, добровольца;
несовершеннолетним детям погибшего (умершего) военнослужащего, прокурорского работника, сотрудника отдельного федерального органа исполнительной власти, добровольца в равных долях в случае отсутствия  вдовы (вдовца) погибшего (умершего) военнослужащего, прокурорского работника, сотрудника отдельного федерального органа исполнительной власти, добровольца. При этом возраст несовершеннолетних детей погибшего (умершего) военнослужащего, прокурорского работника, сотрудника отдельного федерального органа исполнительной власти, добровольца учитывается по состоянию на день его гибели (смерти);
одному из родителей погибшего (умершего) военнослужащего, прокурорского работника, сотрудника отдельного федерального органа исполнительной власти, добровольца с согласия другого его родителя (в случае  наличия такого другого родителя) и при отсутствии лиц, указанных
в подпунктах «а» и «б» настоящего подпункта;
2) являющимся военнослужащими, прокурорскими работниками, сотрудниками отдельных федеральных органов исполнительной власти                     или добровольцами и ставшим вследствие ранения, травмы, контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, служебных (должностных) обязанностей или обязанностей по контракту                    о пребывании в добровольческом формировании:
а) инвалидами I группы, – в размере 15000 рублей;
б) инвалидами II группы, – в размере 10000 рублей;
в) инвалидами III группы, – в размере 7000 рублей.
3) являющимся военнослужащими, прокурорскими работниками, сотрудниками отдельных федеральных органов исполнительной власти                    или добровольцами и получившим при исполнении обязанностей военной службы, служебных (должностных) обязанностей или обязанностей                             по контракту о пребывании в добровольческом формировании тяжёлое увечье (ранение, травму, контузию), – в размере 5000 рублей.
2. Рекомендовать федеральному казённому учреждению «Военный комиссариат Ульяновской области», прокуратуре Ульяновской области, Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Ульяновской области, Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ульяновской области                           и Главному управлению Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ульяновской области (далее – органы
и организации) представлять исполнительному органу Ульяновской области, осуществляющему государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган), сведения, необходимые                          для выплаты единовременной материальной помощи, установленной пунктом 1 настоящего постановления.
3. Уполномоченному органу выплачивать единовременную материальную помощь на основании сведений, представленных органами и организациями.
4. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты военнослужащим, прокурорским работникам, лицам, проходящим службу                       в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации,  Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,                    а также гражданам Российской Федерации, заключившим контракт                               о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооружённые Силы Российской Федерации, и членам их семей единовременной материальной помощи.
5. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с исполнением настоящего постановления, осуществлять за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области.
6. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Ульяновской области от 03.02.2006
№ 30 «О поддержке семей военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов, погибших при исполнении служебных обязанностей, военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов, получивших ранения в ходе боевых действий»;
постановление Правительства Ульяновской области от 21.03.2006
№ 81 «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской                     области от 03.02.2006 № 30»;
постановление Правительства Ульяновской области от 31.08.2006
№ 265 «О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 03.02.2006 № 30 и признании утратившим силу постановления         Правительства Ульяновской области от 05.04.2006 № 93»;
 постановление Правительства Ульяновской области от 26.12.2006
№ 374 «Об утверждении Правил расходования и учёта средств областного бюджета на выплату единовременной материальной помощи военнослужащим, сотрудникам правоохранительных органов и членам их семей»;
постановление Правительства Ульяновской области от 26.12.2008
№ 534-П «О внесении изменений в постановление Правительства                Ульяновской области от 03.02.2006 № 30»;
пункт 9 постановления Правительства Ульяновской области
от 11.03.2009 № 87-П «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»;
постановление Правительства Ульяновской области от 10.04.2010
№ 120-П «О внесении изменения в постановление Правительства              Ульяновской области от 03.02.2006 № 30»;
пункт 2 постановления Правительства Ульяновской области
от 06.10.2011 № 477-П «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»;
постановление Правительства Ульяновской области от 14.12.2011
№ 613-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 03.02.2006 № 30»;
пункт 5 постановления Правительства Ульяновской области
от 13.12.2012 № 589-П «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»;
постановление Правительства Ульяновской области от 30.07.2013
№ 332-П «О внесении изменений в постановление Правительства          Ульяновской области от 03.02.2006 № 30 и признании утратившими силу отдельных положений постановлений Правительства Ульяновской области»;
пункт 1 постановления Правительства Ульяновской области
от 16.10.2013 № 480-П «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области».
7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
2
Правительства области                                                                        М.Е.Алексеева
2012ан1
[bookmark: sub_1000]УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты военнослужащим, прокурорским работникам,
лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также гражданам Российской Федерации, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы
Российской Федерации, и членам их семей единовременной
материальной помощи

1. Настоящее Положение устанавливает порядок выплаты единовременной материальной помощи, установленной постановлением Правительства Ульяновской области «О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих, прокурорских работников, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации,  Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт                                     о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооружённые Силы Российской Федерации, и членов их семей» (далее –постановление, материальная помощь соответственно).
2. Материальная помощь выплачивается гражданам, указанным в пункте 1 постановления (далее также – получатели), на беззаявительной основе                     в размерах, определённых пунктом 1 постановления, на основании сведений, представленных в исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган), органами и организациями, указанными в пункте 2 постановления (далее – сведения), посредством перечисления материальной помощи на счета получателей, открытые
в российских кредитных организациях, не позднее 30 календарных дней со дня представления сведений. К числу сведений относятся:
сведения о фамилии, имени и отчестве (о последнем – в случае его наличия) погибшего (умершего) военнослужащего, прокурорского работника, лица, проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции, сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  и ликвидации последствий стихийных бедствий или гражданина Российской Федерации, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооружённые Силы Российской Федерации, дате и обстоятельствах гибели (смерти) указанных лиц, о фамилии, имени и отчестве (о последнем – в случае его наличия) получателя, а также сведения, подтверждающие наличие брачных отношений или степень родства, сведения, подтверждающие постоянное проживание получателя на территории Ульяновской области, а также сведения                      о реквизитах счёта получателя, открытого в российской кредитной организации, – в случае выплаты материальной помощи лицам, указанным              в подпункте 1 пункта 1 постановления;
сведения о фамилии, имени и отчестве (о последнем – в случае его наличия) получателя, сведения, подтверждающие факт установления инвалидности и её группы или получение тяжёлого увечья (ранения, травмы, контузии), сведения, подтверждающие постоянное проживание получателя                на территории Ульяновской области, а также сведения о реквизитах счёта получателя, открытого в российской кредитной организации, – в случае выплаты материальной помощи лицам, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 1 постановления.
Уполномоченный орган при обработке персональных данных принимает необходимые правовые, организационные и технические меры
или обеспечивает их принятие для защиты персональных данных
от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, представления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных».
3. Уполномоченный орган не позднее 10 рабочих дней со дня получения сведений издаёт распоряжение о выплате материальной помощи (далее – распоряжение) и не позднее 15 рабочих дней со дня издания распоряжения выплачивает материальную помощь способом, указанным в пункте 2 настоящего Положения.
[bookmark: sub_21]4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой материальной помощи, в том числе расходов, связанных с оплатой услуг по её перечислению и зачислению на счета получателей, открытые в российских кредитных организациях, осуществляется за счёт  средств областного бюджета Ульяновской области, главным распорядителем которых является уполномоченный орган.
5. Уполномоченный орган:
1) представляет в Министерство финансов Ульяновской области
до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, отчёт
об использовании средств областного бюджета Ульяновской области, направленных на выплату материальной помощи (далее – бюджетные средства), в составе бухгалтерской (финансовой) отчётности;
2) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.
6. Материальная помощь не учитываются при определении права граждан, указанных в пункте 1 постановления, на получение иных мер социальной поддержки, установленных законодательством Ульяновской области.

________________